



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 17.909.599/0001-83

Avenida Oscar Ornelas nº 152 - Centro - 37880-000 - Cabo Verde - MG

Tel/Fax (35) 3736-1220 - www.caboverde.mg.gov.br

Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

C.P.L.

Fls: ____

ORÇAMENTO ESTIMATIVO CONTENDO O RELATÓRIO DA PESQUISA DE PREÇOS

1 - OBJETO

1.1 - PROCESSO LICITATÓRIO PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE PRODUTOS DE LIMPEZA, conforme condições e especificações contidas no Termo de Referência.

2 - ÁREAS(S) REQUISITANTE(S)

2.1 - Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer

3 - PLANILHA DE PREÇO ESTIMADO

Item	Descrição	U ni d.	Qua nt.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
01	AGUA SANITARIA C/2 LTS: COMPOSICAO:HIPOCLORITO DE SODIO E AGUA, PRINCIPIO ATIVO HIPOCLORITO DE SODIO. CLORO ATIVO 2,0 A 2,5 %PP. MARCA DE REFERENCIA: QBOA / TRIEX SIMILAR OU SUPERIOR.	U	11.00	7,06	77.660,00
02	ALCOOL ETILICO COM 1 LITRO LIQUIDO, ETANOL, AGUAU DEIONIZADA E DESNATURANTE.PRINCIPIO ATIVO: ETANOL COMN CONCENTRACAO 70%INPM.	U	9.00	8,61	77.490,00
03	ALCOOL ETILICO EM GEL C/500ML COMPOSICAO: ALCOOLU ETILICO HIDRATADO, ESPESSANTES,PROPILENOGICOL,N VEICULO AQUOSO E DESNATURANTE. ACAO GERMICIDA E BACTERICIDA 70% INPM. PARA LIMPEZA.	U	3.00	7,62	22.860,00
04	BALDE CONCRETO PLASTICO 12L COMPOSIÇÃO OU POLIPROPILENO, COM MARCAÇÃO DOS LITROS, COM ALÇAN RESITENTE, SEM TAMPA.	U	500	18,26	9.130,00
05	CERA LIQUIDA INCOLOR C/850 ML: DE CARNAUBA, PARAFINAC MACROCRISTALINA,EMULSIFICANTES, CONSERVANTE,X FRAGANCIA CORANTE E VEICULO, AUTO BRILHANTE(CAIXA COM NO MINIMO 12 UNIDADES). POLILUZ - SIMILAR OU SUPERIOR	U	200	71,36	14.272,00
06	CERA LIQUIDA VERDE 850 ML: DE CARNAUBA, PARAFINAC MACROCRISTALINA, EMULSIFICANTES, CONSERVANTE,X FRAGANCIA CORANTE E VEICULO, AUTO BRILHANTE(CAIXA COM NO MINIMO 12	U	50	75,94	3.797,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 17.909.599/0001-83

Avenida Oscar Ornelas nº 152 - Centro - 37880-000 - Cabo Verde - MG

Tel/Fax (35) 3736-1220 - www.caboverde.mg.gov.br

Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

C.P.L.

Fls: ____

Item	Descrição	U ni d.	Qua nt.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	UNIDADES).POLILUZ - SIMILAR OU SUPERIOR				
07	CERA LIQUIDA VERMELHA 850 ML:DE CARNAUBA, PARAFINAC MACROCRISTALINA, EMULSIFICANTES, CONSERVANTE,X FRAGANCIA CORANTE E VEICULO, AUTO BRILHANTE(CAIXA COM NO MINIMO 12 UNIDADES). MARCA DE REFERENCIA: POLILUZ - SIMILAR OU SUPERIOR.		50	73,61	3.680,50
08	CESTO P/LIXO C/TAMPA 12LTS	U N	100	22,15	2.215,00
09	CESTO P/LIXO C/30LTS	U N	200	33,19	6.638,00
10	CESTO P/LIXO C/TAMPA 100 LTS	U N	100	132,26	13.226,00
11	CESTO TELADO 12LTS EM PLASTICO	U N	100	12,05	1.205,00
12	DESINFETANTE 2 LTS: MISTURA DE CLORETO DE ALQUELG DIMETIL BENZIL AMONIO E CLORETO DE DIDECIL DIMETILL AMONIO, TENSOATIVO NAO IONICO, FRAGANCIA, CORANTE E VEICULO COMPONENTE ATIVO: MISTURA DE CLORETO ALQUEL DIMETIL AMONIO E CLORETO DIDECIL DIMETIL AMONIO A 0,16% P.P. MARCA DE REFERENCIA: POLILUZ - SIMILAR OU SUPERIOR.		4.50 0	5,03	22.635,00
13	DETERGENTE 500ML:COMPOSICAO: TENSOATIVO G BIODEGRADAVEL, GLICERINA, COADJUVANTE, CONSERVANTE, L SEQUESTRANTE, ESPESSANTES, VEICULO, BRANQUEADOR OPTICO. COMPONENTE ATIVO: LINEAR ALQUILBENZENO SULFONATO DE SODIO. FRAGANCIA: CRISTAL. NEUTRO. MARCA DE REFERENCIA: IPE - SIMILAR OU SUPERIOR.		7.00 0	2,72	19.040,00
14	ESCOVA P/LAVAR VASO SANITARIO LAVATINA NYLON.	U N	500	7,09	3.545,00
15	ESCOVA PARA LAVAR MULTIUSO	U N	550	3,51	1.930,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 17.909.599/0001-83

Avenida Oscar Ornelas nº 152 - Centro - 37880-000 - Cabo Verde - MG

Tel/Fax (35) 3736-1220 - www.caboverde.mg.gov.br

Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

C.P.L.

Fls: ____

Item	Descrição	U ni d.	Qua nt.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
16	ESPONJA DE ACO C/8:MARCA DE REFERENCIA: BOMBRIL SIMILAR OU SUPERIOR.	-P T	2.00 0	2,36	4.720,00
17	ESPONJA DUPLA FACE: MULTIUSO 3M PARA COZINHA. MARCA DE REFERENCIA: SCOTCH-BRITE - SIMILAR OU SUPERIOR.	U N	6.50 0	4,16	27.040,00
18	EXTENSOR DE CABO DE VASSOURA COM ADAPTADOR UNIVERSAL PARA CABOS SEM ROSCA, 2M. COMPOSICAO: METAL E PLASTICO.	U N	400	45,48	18.192,00
19	FLANELA P/ LIMPEZA MEDINDO 38/58 CM.	U N	1.50 0	3,72	5.580,00
20	LIMPA ALUMINIO:COMPOSICAO: TENSOATIVO ANIONICO, SULFONICO CONSERVANTE, ABRASIVOS, CORANTES E VEICULOS Q.S.P.; - ESTADO FISICO: LIQUIDO; -COR: AZUL; -ODOR: CARACTERISTICO; -VISCOSIDADE: 0,20-0,50SEG; -DENSIDADE: 0,9900-1,0100G/CM3; -SOLUBIDADE EM AGUA (% EM PESO): SOLUVEL; COM NO MINIMO 500ML. MARCA DE REFERENCIA: TRIEX - SIMILAR OU SUPERIOR.	U N	1.70 0	4,41	7.497,00
21	LIMPA PISOS PRODUTO ESPECIALMENTE DESENVOLVIDO PARA REMOVER SUJEIRAS EM SUPERFICIES CERAMICAS (PISOS E AZULEJOS). COMPOSICAO: ACIDO DODECILBENZENO SULFONICO, ESPESSANTE, ALCALIZANTE, ESTABELIZANTE,FRAGRANCIA, CORANTE, VEICULO. PRINCIPIO ATIVO: ACIDO DODECILBENZENO SULFONICO.	U N	2.50 0	12,24	30.600,00
22	LIMPADOR MULTIUSO COM 500 ML:COM AMINA OXIDA, TENSOATIVA NAO IONICO, SOLVENTE ALCALIZANTES, AGENTE DE CONTROLE DE PH, FRANGANCIALAVANDA. MARCA DE REFERENCIA: UAU - SIMILAR OU SUPERIOR.	U N	4.00 0	4,43	17.720,00
23	LUSTRA MOVEIS 200ML:MARCA DE REFERENCIA: BRY OU UAU SIMILAR OU SUPERIOR.	U N	600	7,84	4.704,00
24	LUVA DE BORRACHA P/LIMPEZA MARCA DE REFERENCIA: PLASTCOR - SIMILAR OU SUPERIOR.	P R	4.00 0	6,75	27.000,00
25	PALHA DE ACO: N-1. MARCA DE REFERENCIA: ASSOLAN	-P	1.10	2,32	2.552,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 17.909.599/0001-83

Avenida Oscar Ornelas nº 152 - Centro - 37880-000 - Cabo Verde - MG

Tel/Fax (35) 3736-1220 - www.caboverde.mg.gov.br

Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

C.P.L.

Fls: ____

Item	Descrição	U ni d.	Qua nt.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	SIMILAR OU SUPERIOR.	T	0		
26	PANO DE CHÃO PANO DE CHÃO MATERIA PRIMA 100% ALGODÃO, SACARIA NOVA, COR BRANCA, ABSORVENTE, MEDIDA 65X 43 CM, 120 A 140G/M2, 28 BATIDAS	U N	8,00 0	5,51	44.080,0 0
27	PANO DE PRATA PANO DE PRATO ESTAMPADO - TECIDO: 100% ALGODÃO 22 BATIDAS, COR BRANCA, ABSORVENTE ACABAMENTO: ALVEJADO, COM BAINHA DIMENSÕES: 42 X 68 CM VARIAÇÃO: 5% PARA MAIS OU MENOS	U N	8,00 0	4,82	38.560,0 0
28	PAPEL ALUMINIO	U N	200	5,32	1.064,00
29	PAPEL DE TOALHA INTERFOLHA PAPEL TOALHA BRANCO INTERFOLHA COM 1000 FOLHAS MEDINDO 22X21CM.	P T	7,00 0	21,90	153.300, 00
30	PAPEL HIGIENICO PAPEL HIGIENICO BRANCO FOLHA SIMPLES, NEUTRO, PICOTADO E GOFRADO. COM NO MINIMO 12 ROLOS DE 60 METROS CADA. DERMATOLOGICAMENTE TESTADO. COMPOSICAO: 100% DE FIBRAS CELULOSICAS. MARCA DE REFERENCIA: MILI - SIMILAR OU SUPERIOR.	P T	7,00 0	20,29	142.030, 00
31	PAZINHA C/CABO LONGO DE FOLHA COM CABO DE 60CM.	U N	200	10,47	2.094,00
32	PRENDEDOR DE ROUPA PLAST. C/12 COMPOSIÇÃO MADEIRA E METAL. MARCA REFERÊNCIA: AGUIA BRANCA; SIMILAR OU SUPERIOR	E P T	500	3,93	1.965,00
33	QUEROSENE 1 LITRO	U N	400	23,63	9.452,00
34	REMOVEDOR MULT LIMPEZA 500 ML:COM HIDROCARBONETOS ALIFATICOS, SATURADOS, AROMATICOS E FRAGANCIA. MARCA DE REFERENCIA: BUFALO - SIMILAR OU SUPERIOR.	U N	1,00 0	12,31	12.310,0 0
35	RODO DE ALUMINIO BASE E CABO DE ALUMINIO COM REFIL DE BORRACHA, MEDINDO 60CM.	U N	200	41,01	8.202,00
36	RODO PLASTICO DE 40 CM COM CABO E ROSCA PLASTICA, REFIL DE BORRACHA DUPLA.	U N	600	15,63	9.378,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 17.909.599/0001-83

Avenida Oscar Ornelas nº 152 - Centro - 37880-000 - Cabo Verde - MG

Tel/Fax (35) 3736-1220 - www.caboverde.mg.gov.br

Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

C.P.L.

Fls: ____

Item	Descrição	U ni d.	Qua nt.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
37	RODO PLASTICO DE 60 CM COM CABO E ROSCA PLASTICA, REFIL DE BORRACHA DUPLA.	U N	600	21,67	13.002,00
38	ROLETE PARA PAPELEIRA EM PLASTICO	U N	450	16,46	7.407,00
39	SABAO EM BARRA C/5UN:GLICERINADO, NEUTRO, SABAO DE ACIDOS GRAXOS LAURICOS, SABAO DE ACIDOS GRAXOS ESTEARICOS, COADJUVANTE, GLICERINA, AGENTE ANTI-REPOSITANTE E AGUA. MARCA DE REFERENCIA: YPE - SIMILAR OU SUPERIOR.		1.400	12,37	17.318,00
40	SABÃO EM PÓ 800 GR:TENSOATIVO ANIONICO, ALCALINIZANTE, SEQUESTRANTE ARG, COADJUVANTES, BRANQUEADOR OPTICO, BENTONITA SODICA, CORANTE, ENZIMAS, AGENTE ANTI-REDEPORANTE, FGRAGANCIA E AGUA, COMPONENTE ATIVO: LINEAR ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SODIO. CONTEM TENSOATIVO BIODEGRADAVEL. MARCA DE REFERENCIA: TIXAN YPE - SIMILAR OU SUPERIOR	C X	5.000	10,77	53.850,00
41	SABONETE COM 125 GR MARCA DE REFERENCIA: LUX SIMILAR OU SUPERIOR.	-U N	1.000	3,33	3.330,00
42	SABONETE LIQUIDO 5 LITRO	U N	800	46,46	37.168,00
43	SACO PLASTICO DE 100 LITROS REFORÇADO, COR PRETO, PACOTE DE 1 KG	K G	2.000	44,64	89.280,00
44	SACO PLASTICO DE 30 REFORÇADO DE 1 KG	K G	2.000	20,37	40.740,00
45	SACO PLASTICO DE 50 LITROS REFORÇADO DE 1 KH	K G	3.000	32,59	97.770,00
46	SACO PLASTICO TRANSPARENTE MEDIDAS: 25X35CM.	K G	3.000	29,26	87.780,00
47	SODA CAUSTICA POTE 1 KG:MARCA DE REFERENCIA: YARA SIMILAR OU SUPERIOR.	-U N	300	17,08	5.124,00
48	VASSOURA CERDAS LONGAS COMPOSICAO: POLIPROPILENO, PIGMENTO, METAL E PET. MEDIDA: LARGURA-30CM, ALTURA-	U N	700	20,57	14.399,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 17.909.599/0001-83

Avenida Oscar Ornelas nº 152 - Centro - 37880-000 – Cabo Verde – MG

Tel/Fax (35) 3736-1220 - www.caboverde.mg.gov.br

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

C.P.L.

Fls: ____

Item	Descrição	U ni d.	Qua nt.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	18CM, PROFUNDIDADE-4,56CM.				
49	VASSOURA DE PELO SINTETICO V9 COMPOSICAO: POLIPROPILENO, PIGMENTO, METAL E PET.	U N	1.80 0	23,99	43.182,0 0
50	VASSOURA PIACAIVA N.06 MARCA DE REFERENCIA: PAVAO SIMILAR OU SUPERIOR.	U N	1.50 0	20,28	30.420,0 0

3.1 - O valor total estimado da contratação é de R\$ 1.388.134,00.

3.2 - O valor estimado foi definido com base na média dos valores obtidos na pesquisa de preços, oriundos dos seguintes parâmetros:

- Painel para consulta de preços;
- Pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores;

3.3 - JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DOS FORNECEDORES QUE PARTICIPARAM DA PESQUISA DE PREÇOS, SE FOR O CASO

- Fornecedores que atuam no ramo empresarial relativo ao objeto da contratação;

4 – CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

4.1 - Apesar do valor previsto, poderão participar dessa licitação qualquer empresa que atendam as condições do edital conforme justificativa neste processo.

5 - CONCLUSÃO

5.1 - Após a realização da pesquisa de preços em conformidade com o art. 23 da Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal 003/2024, certifica-se que o preço estimado para a presente contratação é compatível com os praticados no mercado.

Cabo Verde, 29/10/2024

RAFAELA MADEIRA

Equipe de Apoio



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 17.909.599/0001-83

Avenida Oscar Ornelas nº 152 - Centro - 37880-000 – Cabo Verde – MG

Tel/Fax (35) 3736-1220 - www.caboverde.mg.gov.br

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

C.P.L.

Fls: ____